

SECOND WORLD WAR -II (1939-45)

Second world war was fought between 1939 and 1945, about 70 countries joined the war and about 10crore soldiers participated in war.

द्वितीय विश्व युद्ध (1939-45)

द्वितीय विश्व युद्ध 1939 और 1945 के बीच लड़ा गया था। लगभग 70 देशों ने युद्ध में भाग लिया और लगभग 10 करोड़ सैनिकों ने युद्ध में भाग लिया।

PARTIES:- पक्ष:-

Allied powers

America

Britain

France

Axis power

Germany

Italy

Japan

मित्र शक्तियाँ

अमेरिका

ब्रिटेन

फ्रांस

धुरी शक्तियाँ

जर्मनी

इटली

जापान

Causes :- कारण:-

1-The treaty of Versailles 1919-

The harsh terms imposed on Germany after world war I led to widespread resentment and a desire for revenge.

1-वर्साय की संधि 1919-

प्रथम विश्व युद्ध के बाद जर्मनी पर थोपी गई कठोर शर्तों के कारण व्यापक आक्रोश और बदला लेने की भावना पैदा हुई।

2- Rise of Dictatorship - The aggressive expansionist policies of fascist Italy and Nazi Germany led by Benito Mussolini and Adolf Hitler respectively contributed to the outbreak of war.

2- तानाशाही का उदय - बेनिटो मुसोलिनी और एडॉल्फ हिटलर के नेतृत्व में क्रमशः फासीवादी इटली और नाजी जर्मनी की आक्रामक विस्तारवादी नीतियों ने युद्ध छिड़ने में योगदान दिया।

3- Appeasement Policy- The policy of appeasement adopted by Britain and France towards Nazi Germany emboldened Hitler's aggressive expansionism.

3- तुष्टिकरण की नीति - नाजी जर्मनी के प्रति ब्रिटेन और फ्रांस द्वारा अपनाई गई तुष्टिकरण की नीति ने हिटलर के आक्रामक विस्तारवाद को बढ़ावा दिया

4- German rearmament - German remilitarization of the Rhineland and its rapid military build up further escalated tensions.

4- जर्मन पुनःशस्त्रीकरण - राइनलैंड का जर्मन पुनःसैन्यीकरण और उसके तेज़ी से बढ़ते सैन्य निर्माण ने तनाव को और बढ़ा दिया।

5- Italian aggression- Italys invasion of Ethiopia in 1935and its allies with Germany contributed to the war.

5- इतालवी आक्रमण - 1935 में इटली द्वारा इथियोपिया पर आक्रमण और जर्मनी के साथ उसके सहयोगियों ने युद्ध में योगदान दिया।

Result of second world War -

द्वितीय विश्व युद्ध के परिणाम -

1-Massive Human losses- The war resulted in the deaths of an estimated 50-80 millions people including civilians and soldiers.

1-भारी जनहानि - युद्ध में नागरिकों और सैनिकों सहित अनुमानित 50-80 मिलियन लोगों की मृत्यु हुई।

2- **Destruction of infrastructure** - Many cities and towns are heavily damaged and destroyed ,leading to a massive displacement of people.

2- **बुनियादी ढाँचे का विनाश** - कई शहर और कस्बे भारी क्षतिग्रस्त और नष्ट हो गए, जिससे लोगों का बड़े पैमाने पर विस्थापन हुआ।

3-Formation of United Nations- the war lead to the formation of United Nations, an international organization dedicated to promoting peace and security.

3-संयुक्त राष्ट्र का गठन - युद्ध के परिणामस्वरूप संयुक्त राष्ट्र का गठन हुआ, जो शांति और सुरक्षा को बढ़ावा देने के लिए समर्पित एक अंतर्राष्ट्रीय संगठन है।

4-Cold war- The war marked the beginning of the cold war ,a period of ideological rivalry between USA and USSR.

4-शीत युद्ध - युद्ध ने शीत युद्ध की शुरुआत किया, जो संयुक्त राज्य अमेरिका और सोवियत संघ के बीच वैचारिक प्रतिद्वंद्विता का दौर था।

5-Division of Europe - The war led to the division of Europe into eastern and western blocks with the USSR dominating east USA and its allies dominating the west.

5-यूरोप का विभाजन - युद्ध के कारण यूरोप पूर्वी और पश्चिमी यूरोप में विभाजित हो गया, जिसमें सोवियत संघ पूर्वी अमेरिका पर और उसके सहयोगी पश्चिम पर हावी हो गए।

6-Decolonization— The war weakened European colonial powers ,leading to a wave of decolonization in Asia and Africa.

6-उपनिवेशवाद का अंत – इस युद्ध ने यूरोपीय औपनिवेशिक शक्तियों को कमजोर कर दिया, जिससे एशिया और अफ्रीका में उपनिवेशवाद के अंत की लहर दौड़ गई।

7-Nuclear age- The war introduced world to nuclear warfare with the united states dropping atomic bombs on Hiroshima and Nagasaki in August 1945.

7-परमाणु युग – इस युद्ध ने दुनिया को परमाणु युद्ध से परिचित कराया, जब अगस्त 1945 में संयुक्त राज्य अमेरिका ने हिरोशिमा और नागासाकी पर परमाणु बम गिराए।

8- Freedom of India and foundation of Israel .Thus second world war had a great impact on modern world ,shaping the course of international relations , global politics and society.

8- भारत की स्वतंत्रता और इज़राइल की स्थापना। इस प्रकार द्वितीय विश्व युद्ध का आधुनिक विश्व पर गहरा प्रभाव पड़ा और इसने अंतर्राष्ट्रीय संबंधों, वैश्विक राजनीति और समाज की दिशा को आकार दिया।